así mismo, se informó al operador que realizará el pago del valor pendiente para completar 
el dinero y realizar la entrega de la manilla; con corte a la fecha, se evidencio que dicho operador no 
realizo el pago del faltante por lo cual se genera un saldo a favor del operador de veinticinco mil pesos 
($25.000).  

Reporte entregado por el Administrador del parque totalizado vigencia 2022 

Mes 
Tarifa Pre compra Tarifa Plena 

$                        45.000 $                 50.000 

Enero $                69.750.000 $         15.850.000 

Febrero $                92.205.000 $         14.450.000

[...]

MANILLAS DE ENTRADA PARQUE ARQUEOLOGICO 

Fuente: Archivo en Excel papel de trabajo histórico de boletería Oficina de Control Interno 

Además, con el operador logístico Expotour se evidencio compra y  pago de 122.22 manillas; 
pendiente un saldo de treinta y cinco mil pesos ($35.000) para completar la boleta número 123; por 
lo anterior, desde la sede de Santa Marta solo se entregaron 122 manillas; así mismo se informó al 
operador que realizará el pago del valor pendiente para completar el dinero y realizar la entrega de la 
manilla pendiente;

[...]

Fuente: Archivo en Excel papel de trabajo histórico de boletería Oficina de Control Interno 

Así mismo se evidenció que en el mes de marzo de 2022 se entregó manillas de entradas al Parque 
Arqueológico al operador antes mencionado por valor total de veintidós millones quinientos mil pesos 
($22.500.000),  dicha entrega fue realizada con previa verificación telefónica a la sede Bogotá; sin 
embargo, la consignación no se vio reflejada en dicho mes, por lo que fue necesario realizar 
comunicación con el operador para confirmar la consignación de los recursos, de lo anterior el

[...]

previa consignación de los dineros, en la cuenta bancada que para el efecto disponga el ICANH”. 

Pese a lo ocurrido en una oportunidad en el mes de marzo de 2022, cando se entregó manillas de 
entradas al Parque Arqueológico al operador Expotour por valor total de veintidós millones quinientos 
mil pesos ($22.500.000), dicha entrega fue realizada con previa verificación telefónica a la sede 
Bogotá; sin embargo, la consignación no se vio reflejada en dicho mes, por lo que fue necesario realizar 
comunicación con el operador para confirmar dicha consignación de los recursos;